PROINFÂNCIA - FÓRUM NACIONAL DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
www.proinfancia.org.br | facebook.com/forumproinfancia | coordenacao@proinfancia.net | CNPJ 23.546.218/0001-41

Ofício 86/2022
Brasília/DF, 29 de julho de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
DOUTOR PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça do Estado de Pernambuco
pgj@mppe.mp.br

Senhor Procurador-Geral de Justiça,

Informamos a Vossa Excelência que o Fórum Nacional dos Membros do

Ministério Público da Infância e Adolescência – PROINFÂNCIA realizará o seu II
Encontro de Convivência Familiar e Comunitária em Salvador, com início às 14h do dia
17 e encerramento às 18h do dia 18 de novembro de 2022, para tratar sobre os seguintes
temas: 1 – A excepcionalidade do acolhimento emergencial de crianças e adolescentes:
um debate sobre o fortalecimento de vínculos; 2 – Entrega Legal para Adoção; 3 – Saúde
Mental dos Acolhidos e dos Pais e os desafios para a Convivência Familiar.

O PROINFÂNCIA é um espaço aberto a todos os membros do Ministério

Público com interesse no direito da criança e do adolescente. Nesse fórum, diariamente,
por meio de ferramentas de comunicação, colegas de todo o país compartilham dúvidas,
experiências e notícias de interesse, contribuindo para o aperfeiçoamento funcional.
Anualmente, realizamos Congressos Nacionais, além de encontros periódicos sobre
áreas específicas.

Assim aproveitamos o ensejo para, além de convidarmos Vossa Excelência ao

supracitado evento solicitarmos que se dê ciência deste a todos os membros dessa
instituição, a fim de que possam participar conosco desse momento de integração e
capacitação. Outros dados sobre o evento estão disponíveis em
http://www.proinfancia.org.br e esclarecimentos adicionais podem ser solicitados pelo e-
mail coordenacao@proinfancia.net.

Atenciosamente,

Alexandra Beurlen

Coordenadora
Karel Ozon Monfort C. Raad

Coordenador
Luciana Caiado Ferreira

Coordenadora